



EURÓPAI
BIZOTTSÁG

Brüsszel, 2026.7.24.
COM(2026) 400 final

2026/0220 (BUD)

Javaslat

AZ EURÓPAI PARLAMENT ÉS A TANÁCS HATÁROZATA

**az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs
Alkalmazkodási Alapnak Finnország EGF/2026/003 FI/Valmet Automotive
referenciaszámú kérelme nyomán történő igénybevételéről**

INDOKOLÁS

A JAVASLAT HÁTTERE

1. Az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs Alkalmazkodási Alapból (EGAA) nyújtott pénzügyi hozzájárulásokra vonatkozó szabályokat az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs Alkalmazkodási Alapról (EGAA) és az 1309/2013/EU rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló, 2021. április 28-i (EU) 2021/691 európai parlamenti és tanácsi rendelet¹ határozza meg.
2. A Valmet Automotive vállalatnál, valamint öt alvállalkozónál és szolgáltatónál Finnországban történt elbocsátásokat követően Finnország 2026. május 5-én EGF/2026/003 FI/Valmet Automotive referenciaszámmal kérelmet nyújtott be az EGAA-ból igénybe vehető pénzügyi hozzájárulás iránt.
3. A kérelem értékelése után a Bizottság az (EU) 2021/691 rendelet valamennyi vonatkozó rendelkezése alapján megállapította, hogy az EGAA-ból igénybe vehető pénzügyi hozzájárulás odaítélésének feltételei teljesülnek.

A KÉRELEM ÖSSZEFOGLALÁSA

EGAA-kérelem	EGF/2026/003 FI/Valmet Automotive
Tagállam	Finnország
Érintett régió(k) (NUTS ² 2 szint)	Nyugat-Finnország (FI19)
A kérelem benyújtásának időpontja	2026. május 5.
A kérelem átvételi elismervényén feltüntetett dátum	2026. május 5.
A kiegészítő információk kérésének időpontja	2026. május 21.
A kiegészítő információ benyújtásának határideje	2026. június 12.
Az értékelés elvégzésének határideje	2026. augusztus 24.
Beavatkozási kritérium	Az (EU) 2021/691 rendelet 4. cikke (2) bekezdésének a) pontja
Az elsődlegesen érintett vállalat	Valmet Automotive Oyj
Az érintett vállalatok száma	6 ³
Az elsődlegesen érintett vállalat gazdasági ágazata (NACE Rev. 2. szerinti ágazat) ⁴	29. ágazat (Közúti jármű, pótkocsi és félpótkocsi gyártása)
Alvállalkozók és beszállítók száma	5.

¹ HL L 153., 2021.5.3., 48. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/691/oj>.

² A Bizottság (EU) 2019/1755 felhatalmazáson alapuló rendelete (2019. augusztus 8.) a statisztikai célú területi egységek nomenklatúrájának (NUTS) létrehozásáról szóló 1059/2003/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet mellékleteinek módosításáról. (HL L 270., 2019.10.24., 1. o.).

³ Az elbocsátásokra az elsődlegesen érintett vállalatnál és egy beszállítónál a referencia-időszakban, négy alvállalkozónál pedig a referencia-időszakon kívül került sor.

⁴ HL L 393., 2006.12.30., 1. o.

Referencia-időszak (négy hónap):	2025. december 2. – 2026. április 2.
A referencia-időszak alatt elbocsátottak száma (a)	239
A referencia-időszak előtt vagy után elbocsátottak száma (b)	21
Az elbocsátottak száma összesen (a + b)	260
A támogatható kedvezményezettek száma összesen	260
A célcsoportot alkotó kedvezményezettek száma összesen	233
A személyre szabott szolgáltatásokhoz kapcsolódó költségvetés (EUR)	663 850
Az EGAA végrehajtásához kapcsolódó költségvetés ⁵ (EUR)	20 000
A teljes költségvetés (EUR)	683 850
Az EGAA-hozzájárulás (60 %) EUR-ban	410 310

A KÉRELEM ÉRTÉKELÉSE

Az eljárás

4. Finnország 2026. május 5-én EGF/2026/003 FI/Valmet Automotive referenciaszámon kérelmet nyújtott be, 12 héten belül attól az időponttól számítva, hogy az (EU) 2021/691 rendelet 4. cikke (2) bekezdésének a) pontjában meghatározott beavatkozási kritériumok teljesültek. A Bizottság még ugyanazon a napon visszaigazolta a kérelem beérkezését, és 2026. május 21-én kiegészítő információkat kért Finnországtól. Finnország a kéréstől számított 15 munkanapon belül megküldte a szóban forgó kiegészítő információkat. 2026. augusztus 24-én jár le a hiánytalan kérelem kézhezvételétől számított 50 munkanapos határidő, amelyen belül a Bizottságnak le kell zárnia annak elbírálását, hogy a kérelem megfelel-e a pénzügyi hozzájárulás feltételeinek.

A kérelem elfogadhatósága

Az érintett vállalatok és kedvezményezettek

5. A kérelem 239 elbocsátott munkavállalóra vonatkozik, akiknek a Valmet Automotive vállalatnál és annak egyik beszállítójánál megszűnt a tevékenysége. Az elsődlegesen érintett vállalat a NACE Rev. 2. rendszer szerinti gazdasági ágazatok közül a 29. ágazatban (Közúti jármű, pótkocsi és félpótkocsi gyártása) működik. Az elbocsátásokra Länsi-Suomi NUTS 2 régióban (FI19) került sor.

A vállalatok neve és a referencia-időszakon belüli elbocsátások száma	
Valmet Automotive Oyj (Közúti jármű gyártása)	230
Compass Group Finland Oy (Vendéglátás)	9
A vállalatok száma összesen: 2	Az elbocsátott munkavállalók száma 239

⁵ Az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikkének (5) bekezdésével összhangban.

A vállalatok neve és a referencia-időszakon belüli elbocsátások száma
összesen:

Beavatkozási kritériumok

6. Finnország a kérelmét az (EU) 2021/691 rendelet 4. cikke (2) bekezdésének a) pontja szerinti beavatkozási kritériumok alapján nyújtotta be, amely a támogatást a következőkhöz köti: legalább 200 elbocsátott munkavállaló tevékenységének megszűnése egy négyhónapos referencia-időszak alatt egy vállalaton belül egy tagállamban, ideértve a beszállítók vagy a továbbfeldolgozó vállalatok körében elbocsátott munkavállalókat.
7. A kérelemmel összefüggő négyhónapos referencia-időszak 2025. december 2-ától 2026. április 2-ig tartott.
8. A referencia-időszakban 239 elbocsátás történt.

Az elbocsátások és a tevékenységmegszüntetések számának kiszámítása

9. Az (EU) 2021/691 rendelet 6. cikke első bekezdésének a) pontja és 5. cikke első bekezdésének c) pontja értelmében az elbocsátott munkavállalók tevékenysége referencia-időszak alatti megszűnésének számát az adott értesítés időpontjától számították ki:

Támogatható kedvezményezettek

10. A már említett munkavállalókon túl 21 olyan elbocsátott munkavállaló is a támogatható kedvezményezettek közé tartozik, akiknek a tevékenysége a négyhónapos referencia-időszak előtt vagy után szűnt meg. Az (EU) 2021/691 rendelet 6. cikke első bekezdésének b) pontja értelmében e munkavállalók mindegyikének a 2025. december 2-án kezdődő referencia-időszak előtti hat hónapon belül vagy a referencia-időszak vége és az e javaslatnak az elfogadását megelőző nap között szűnt meg a tevékenysége. Egyértelmű ok-okozati összefüggés mutatható ki azzal az eseménnyel, amely a referencia-időszak alatt az elbocsátott munkavállalók tevékenységének megszűnéséhez vezetett, ahogyan azt az (EU) 2021/691 rendelet 6. cikkének második bekezdése előírja.
11. A támogatható kedvezményezettek száma összesen 260.

Az elbocsátásokhoz és a tevékenység megszüntetéséhez vezető események ismertetése

12. A Valmet Automotive, egy autóipari bérnyártó pénzügyi helyzete és foglalkoztatási szintje mindig is a nagy autógyártókkal kötött határozott idejű szerződésektől függött, és ezért ingadozásoknak volt kitéve.
13. Az autóipar évek óta tartó globális visszaesése miatt a vállalat nehézségekbe ütközött, és fokozatosan csökkentenie kellett személyi állományát, a 2020 eleji valamivel 3200 fő alatti szintről a legutóbbi elbocsátások előtt körülbelül 1300 főre⁶.
14. A Mercedes-Benz vállalattal kötött kétmodelles szerződés 2025-ös lejáratá után a gyár már nem rendelkezett megrendelésekkel, ami új létszámcsökkentésekre kényszerítette. A 2025 novemberében folytatott együttműködési tárgyalások során a

⁶ Turun Sanomat újság, 2025.11.12.

vállalat bejelentette, hogy legfeljebb 235 főt fog elbocsátani, 860 főt pedig átmenetileg mentesít a munkavégzés alól. A vállalat nehéz helyzete természetesen a teljes alvállalkozói láncot is érintette.

Az elbocsátások várható hatása a helyi, a regionális és az országos gazdaságra és foglalkoztatásra

15. A régió messze legnagyobb munkaadója, a Valmet Automotive Uusikaupunki autógyár új, nagyszabású leépítései és elbocsátásai súlyosan érintették az egész régiót. A Vakka-Suomi alrégió autógyárától való erős függés jelentős kihívások elé állítja a régió már amúgy is nehéz helyzetét.
16. A munkanélküliségi ráta 2025 decemberében 12,2 %-ra nőtt Vakka-Suomiban, ami 1,7 százalékponttal magasabb, mint az előző évben⁷. A fiatal (25 év alatti) álláskereső körében a munkanélküliségi ráta elérte a 17,3 %-ot, ami 4,2 százalékpontos növekedést jelent az előző évhez képest⁸.
17. Exportorientált régióként Länsi-Suomi más régiókhoz képest jobban megszenvedte a világ gazdaságot sújtó ingadozásokat és bizonytalanságokat. Länsi-Suomiban a munkanélküliség növekedési rátája a harmadik leggyorsabb az országban: 2024 és 2025 között közel 15 %-kal nőtt⁹. A munkanélküliségi ráta, amely 2025 decemberében 12,3 % volt, még mindig elmarad az országos átlagtól. A tartósan munkanélküliek száma azonban a történelem legmagasabb szintjére nőtt, 2024-hez képest 39 %-kal magasabb¹⁰. Országos szinten a munkanélküliség folyamatosan nő, 2025 decemberében elérte a 13,0 %-ot¹¹, és a munkaerő iránti kereslet az elmúlt néhány évben lelassult.
18. A régió legnagyobb vállalatainak helyzete viszonylag stabil, mivel számos vállalat továbbra is hajlandóságot mutat a beruházásra és a növekedés folytatására. A Valmet Automotive által elbocsátott munkavállalók egy része képzés vagy egyéb támogatási intézkedések révén esetleg munkát találhat a régió más vállalatainál.
19. A Valmet Automotive arra törekedett, hogy tevékenységét új területekre is kiterjessze. Szándéknyilatkozatot írt alá a Patriával, Finnország vezető védelmi technológiai vállalatával, és kis megrendelést kapott páncélozott járművek összeszerelésére. Ha a Valmet Automotive sikeresen átáll a védelmi és biztonsági technológiákra, lehetősége nyílna arra, hogy újra alkalmazza elbocsátott munkavállalóinak jelentős részét. Ezért mind a vállalat, mind az Uusikaupunki régió számára alapvető fontosságú, hogy fenntartsák e személyek munkaképességét, és a régióban tartsák őket és családjukat. Ez különösen fontos a munkavállalási célú tartózkodási engedéllyel rendelkező bevándorló munkavállalók esetében.
20. Az Uusikaupunkitól mintegy 70 km-re fekvő Turku a tengerhasznosítási ágazat egyik fő központja, és itt állandó a műszaki szakemberek iránti kereslet. Szakértői iránymutatás vagy kiegészítő szakosított képzés révén a Valmet Automotive által elbocsátott munkavállalók közül sokan találhatnak új munkahelyet a tengerhasznosítási ágazatban. Az EGAA támogatási csomagjának célja, hogy

⁷ Finn Statisztikai Hivatal: [Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta kk:n lopussa.](#)

⁸ Finn Statisztikai Hivatal: [Alle 25-vuotiaiden työttömien työnhakijoiden osuus alle 25-vuotiaasta työvoimasta.](#)

⁹ Finn Statisztikai Hivatal: [Työnvälitystilasto.](#)

¹⁰ Finn Statisztikai Hivatal: [Työnvälitystilasto.](#)

¹¹ Finn Statisztikai Hivatal: [Työnvälitystilasto.](#)

segítsen az elbocsátott munkavállalóknak összehangolni készségeiket az Uusikaupunki és a Turku régiókban működő munkáltatók készségigényeivel.

A változásra való felkészülésre és a szerkezetátalakításra vonatkozó uniós minőségi keret (QFR) alkalmazása

21. Finnország ismertette, hogyan vették figyelembe a változásra való felkészülésre és a szerkezetátalakításra vonatkozó uniós minőségi keretben megfogalmazott ajánlásokat. Az EGAA-támogatást úgy alakították ki, hogy a korai beavatkozás, az aktív munkaerőpiaci intézkedések és az összehangolt támogatási csomagok megerősítése révén az összhangban legyen az uniós minőségi kerettel. A program monitoringbizottsága, amely minisztériumok, régiók és szociális partnerek képviselőiből áll, felügyeli a végrehajtást, az eredményességet és a stratégiai célkitűzésekkel való összhangot, ezzel biztosítva, hogy az uniós és nemzeti forrásokat egymást kiegészítő és összehangolt módon használják fel.
22. Ami az elbocsátott munkavállalók támogatása érdekében végzett tevékenységeket illeti, Finnország arról számolt be, hogy az elbocsátott munkavállalók foglalkoztatási szolgálatai a felmondási értesítések kiadásának napján kezdődtek meg, beleértve például számos tájékoztató előadást és egyéni tanácsadást. A Valmet Automotive volt munkavállalóinak első álláskereső képzése 2026. március 23-án kezdődött.

A nemzeti vagy uniós forrásokból finanszírozott intézkedéseket kiegészítő jelleg

23. Finnország megerősítette, hogy az alábbiakban ismertetett, az EGAA-ból nyújtott pénzügyi hozzájárulásban részesülő intézkedések nem részesülnek pénzügyi támogatásban egyéb uniós pénzügyi eszközökből.
24. A személyre szabott szolgáltatások koordinált csomagja kiegészíti az egyéb nemzeti vagy uniós alapokból finanszírozott intézkedéseket.

A célcsoportot alkotó kedvezményezettekkel vagy képviselőikkel, a szociális partnerekkel, illetve a helyi és regionális hatóságokkal folytatott konzultáció során követett eljárások

25. Finnország jelezte, hogy a személyre szabott szolgáltatások koordinált csomagját szakértőkkel és a szociális partnerekkel egyeztetve dolgozták ki, az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikkének (4) bekezdésével összhangban. 2025 decembere óta az EGAA-támogatást a regionális érdekelt felek és a Gazdasági és Foglalkoztatási Minisztérium bevonásával megvitatják a hirtelen strukturális változásokkal foglalkozó regionális irányítócsoporthoz. A végleges intézkedéscsomagot az állami foglalkoztatási szolgálatokkal, valamint a munkavállalók és munkáltatók képviselőivel 2026. május 4-én tartott ülésen fogadták el.

A célcsoportot alkotó kedvezményezettek és a javasolt intézkedések

A célcsoportot alkotó kedvezményezettek

26. Az intézkedésekben várhatóan részt vevő elbocsátott munkavállalók becsült száma 233. Az (EU) 2021/691 rendelet 8. cikke (7) bekezdésének f) pontjában előírtak szerint az e munkavállalók nem, korcsoport és iskolai végzettség szerinti bontása a következő:

Kategória		A várható kedvezményezettek száma	
Nem:	Férfi:	164	(70,4 %)

	Nő:	69	(29,6 %)
	Nem bináris:	0	(0,0 %)
Korcsoport:	30 éven aluli:	19	(8,1 %)
	30 és 54 év közötti:	150	(64,4 %)
	54 éven felüli:	64	(27,5 %)
Iskolai végzettség	Legfeljebb alsó közép fokú végzettség ¹²	49	(21,0 %)
	Felső közép fokú ¹³ vagy posztsekunder végzettség ¹⁴	173	(74,2 %)
	Felső fokú végzettség ¹⁵	11	(4,7 %)

Javaolt intézkedések

27. Az (EU) 2021/691 rendelet 8. cikke (7) bekezdésének h) pontjában előírtak szerint az elbocsátott munkavállalók számára biztosítandó személyre szabott koordinált csomag a következő intézkedéseket tartalmazza:

- Álláskeresési képzés: A résztvevők tájékoztatást kapnak az álláskereső számára rendelkezésre álló támogatási szolgáltatásokról, valamint képzésben részesülnek a munkaerőpiacra való visszailleszkedésük megtervezéséhez. Az állásokra való jelentkezést önéletrajzok elkészítésével vagy frissítésével, valamint tényleges álláspályázatok megírásával gyakorolják. A helyzetértékelést is magukban foglaló személyes interjúkat a projekttel foglalkozó szakértők végzik. Különös figyelmet fordítanak azokra a résztvevőkre, akiknek fejleszteniük kell digitális készségeiket munkakeresési készségeik és/vagy munkaerőpiaci helyzetük javítása érdekében.
- Munkavállalási és karriertanácsadás: A munkavállalási tanácsadás általános útmutatást nyújt a munkakereséshez, de magában foglalhat személyes tanácsadó által nyújtott személyre szabott segítséget is. A karriertanácsadás során személyre szabott támogatást nyújtanak a résztvevőknek, hogy ezzel segítsék őket szakmai pályafutásuk megtervezésében, beleértve az esetleges karrier- vagy ágazati változásokat is, a szükséges kompetenciák/készségek feltérképezésével. Szükség esetén hosszabb távú támogatási programok is biztosíthatók csoportos gyakorlatokkal. Ezek magukban foglalhatnak egy vagy több, munkahelyen töltött bevezető időszakokat is.
- Szakképzés: A szakképzés célja olyan készségek elsajátítása, amelyek támogatják a magas foglalkoztatási rátával rendelkező új ágazatba való átmenetet.

¹² ISCED 0–2.

¹³ ISCED 3.

¹⁴ ISCED 4.

¹⁵ ISCED 5–8.

- Munkahelyi biztonsági és készségkártyák: A munkahelyi biztonsági és készségkártyák nemzeti szinten elismert jártassági bizonyítványok a biztonsággal kapcsolatos különböző készségek terén. Ezeket a kártyákat egy tanfolyam és egy szabványosított vizsga elvégzésével lehet megszerezni.
 - Nyelvi képzés: Azok a kedvezményezettek, akiknek a finn nyelvtudása nem elegendő a gyors újrafoglalkoztatáshoz munkaerőpiac-orientált finn nyelvi képzésben részesülnek.
 - Vállalkozásindítási támogatás: A vállalkozásindítási támogatások legfeljebb 12 hónapig jövedelmet biztosítanak a kezdő vállalkozóknak a teljes munkaidős foglalkoztatást biztosító vállalkozás elindításához és bevezetéséhez szükséges becsült időtartam alatt.
 - Ösztönzők és juttatások: A fizetési támogatások csökkentik a munkaerő-felvételi küszöbértéket azáltal, hogy csökkentik az új munkáltató bérköltségeit. A cél az álláskereső támogatása abban, hogy fejlesszék szakmai kompetenciájukat a nyitott munkaerőpiacon. A fizetési támogatás összege általában a bérköltségek 50 %-a; a támogatott időszak hossza az azt megelőző munkanélküliségi időszak időtartamától függ.
28. A kedvezményezettek digitális készségeinek szintjéről készült kezdeti értékelésen alapuló, széles körű IKT-képzés és kiegészítő támogatás, valamint egyes kínált képzések az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikkének (2) bekezdésében előírtaknak megfelelően a digitális ipari korban és az erőforrás-hatékony gazdaságban szükséges készségek terjesztésére irányulnak.
29. Az itt ismertetett javasolt tevékenységek az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikke szerinti támogatható tevékenységek közé tartozó aktív munkaerőpiaci szakpolitikai intézkedéseknek minősülnek. Ezek a tevékenységek nem helyettesítik a passzív szociális védelmi intézkedéseket.
30. Finnország megadta a szükséges információkat a nemzeti jog vagy a kollektív szerződések értelmében az érintett vállalatra nézve kötelező intézkedésekről. Az (EU) 2021/691 rendelet 9. cikkének (1) bekezdésével összhangban Finnország megerősítette, hogy az EGAA-ból nyújtott pénzügyi hozzájárulás nem lép az ilyen intézkedések helyébe.

Becsült költségvetés

A költségek teljes becsült összege 683 850 EUR, amely a személyre szabott szolgáltatásokra fordított 663 850 EUR-t, továbbá az előkészítő, irányítási, tájékoztatási és népszerűsítési, valamint ellenőrzési és beszámolási tevékenységekre szánt 20 000 EUR összegű kiadásokat foglalja magában.

31. Az EGAA-ból igényelt teljes pénzügyi hozzájárulás összege 410 310 EUR (az összköltség 60 %-a).
32. Az (EU) 2021/691 rendelet 8. cikke (7) bekezdése m) pontjának megfelelően Finnország pontosította, hogy a tagállami előfinanszírozást és társfinanszírozást a Turku foglalkoztatási régió biztosítja.

Intézkedések	A résztvevők	Az egy résztvevőre	Becsült
--------------	--------------	--------------------	---------

	becsült száma	jutó becsült költség (EUR) ¹⁶	összköltség (EUR) ¹⁷
Személyre szabott szolgáltatások (az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikke (2) bekezdése második albekezdésének a) pontja szerinti intézkedések)			
Álláskeresői képzés	233	968	225 600
Munkahelyi és karriertanácsadás	70	675	47 250
Szakképzés	16	5 000	80 000
Munkahelyi biztonsági és készségkártyák	20	150	3 000
Nyelvi képzés	40	750	30 000
Vállalkozásindítási támogatás	5	9 600	48 000
Részösszeg (a): A személyre szabott szolgáltatáscsomag százalékos aránya	–		433 850 (65,35 %)
Juttatások és ösztönzők (az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikke (2) bekezdése második albekezdésének b) pontja szerinti intézkedések)			
Fizetési támogatások	23	10 000	230 000
Részösszeg (b): A személyre szabott szolgáltatáscsomag százalékos aránya	–		230 000 (34,65 %)
Az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikkének (5) bekezdése szerinti tevékenységek			
1. Előkészítő tevékenységek	–		2 000
2. Irányítás	–		12 000
3. Tájékoztatás és nyilvánosság	–		5 000
4. Ellenőrzés és jelentéstétel	–		1 000
Részösszeg (c):	–		20 000

¹⁶ A tizedesjegyek elkerülése érdekében az egy munkavállalóra jutó becsült költségek kerekített összegek. A kerekítés azonban nincs hatással az egyes intézkedések összköltségére, amely azonos a Finnország által benyújtott kérelemben szereplő összeggel.

¹⁷ A végösszegek a kerekítés miatt nem egyeznek.

Százalékos arány az összköltséghez képest:		(2,92 %)
Az összköltség (a + b + c):	–	683 850
EGAA-hozzájárulás (az összköltség 60 %-a)	–	410 310

33. A fenti táblázatban az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikke (2) bekezdése második albekezdése b) pontjának megfelelő intézkedésként azonosított intézkedések költsége nem haladja meg a személyre szabott szolgáltatások koordinált csomagja összköltségének 35 %-át. Finnország megerősítette, hogy ezen intézkedések a célcsoportot alkotó kedvezményezetteknek az álláskeresési vagy képzési tevékenységekben való aktív részvételétől függenek.
34. Az (EU) 2021/691 rendelet 7. cikke (2) bekezdésének negyedik albekezdésével összhangban Finnország megerősítette, hogy az önálló vállalkozáshoz, vállalkozásalapításhoz, valamint a vállalkozás alkalmazottak által történő átvételéhez kapcsolódó beruházás költsége kedvezményezettenként nem haladhatja meg a 22 000 EUR-t.

A kiadások támogathatóságának időszaka

35. Finnország 2026. március 23-án kezdte meg a személyre szabott szolgáltatások nyújtását a megcélzott kedvezményezettek részére. Az intézkedésekkel kapcsolatos kiadásokhoz ezért 2026. március 23-tól a finanszírozási határozat hatálybalépését követő 24 hónapig nyújtható az EGAA-ból pénzügyi hozzájárulás.
36. Finnországnál 2026. március 23-án merült fel először az EGAA végrehajtásához kapcsolódó igazgatási kiadás. Az előkészítő, irányítási, tájékoztatási és nyilvánossággal kapcsolatos, valamint az ellenőrzési és jelentéstételi tevékenységekre fordított kiadások ezért 2026. március 23-tól a finanszírozási határozat hatálybalépését követő 31 hónapig támogathatók az EGAA-ból származó pénzügyi hozzájárulásból.

Irányítási és kontrollrendszerek

37. A kérelem tartalmazza az (EU) 2021/691 rendelet 23. cikke által előírt irányítási és kontrollrendszer leírását, amely meghatározza az érintett szervek felelősségi körét. Finnország értesítette a Bizottságot, hogy a pénzügyi hozzájárulást a Gazdasági és Foglalkoztatási Minisztérium fogja irányítani és ellenőrizni, azon belül is ugyanazok az egységek, amelyek az ESZA+ finnországi irányító és igazoló hatóságaként járnak el. Az EGAA ellenőrző hatóságának feladatát a Gazdasági és Foglalkoztatási Minisztérium állandó titkárnak felügyelete alá tartozó független belső ellenőrzés látja el.

Az érintett tagállam által vállalt kötelezettségek

38. Finnország minden szükséges biztosítékot megadott az alábbiak tekintetében:
- a javasolt intézkedésekhez való hozzáférés és azok végrehajtása során tiszteletben tartják az egyenlő bánásmód és a megkülönböztetésmentesség elvét,
 - a nemzeti és az uniós jogszabályokban a csoportos létszámcsökkentések vonatkozásában előírt követelményeknek eleget tettek,
 - a kettős finanszírozást elkerülik,

- az EGAA-ból nyújtott pénzügyi hozzájárulás megfelel az állami támogatásra vonatkozó uniós eljárási és anyagi szabályoknak.

KÖLTSÉGVETÉSI VONZATOK

Javasolt költségvetés

39. Az EGAA-támogatás éves maximális összege (2018-as árakon számítva) a 2021–2027-es időszakra vonatkozó többéves pénzügyi keretről szóló, 2020. december 17-i (EU, Euratom) 2020/2093 tanácsi rendelet 8. cikkében meghatározottaknak megfelelően 30 millió EUR¹⁸.
40. Miután az (EU) 2021/691 rendelet 13. cikkének (1) és (2) bekezdésében meghatározott feltételek szempontjából megvizsgálta a kérelmet, valamint figyelembe vette a célcsoportot alkotó kedvezményezettek számát, a javasolt intézkedéseket és a becsült költségeket, a Bizottság azt javasolja, hogy a javasolt intézkedések összköltségének 60 %-át kitevő 410 310 EUR összeget folyósítsanak az EGAA-ból a kérelemben igényelt pénzügyi hozzájárulás biztosítása érdekében.
41. Az EGAA igénybevételére vonatkozó javasolt határozatot az (EU) 2021/691 rendelet 15. cikke (1) bekezdése első albekezdésének második mondata értelmében az Európai Parlament és a Tanács közösen hozza meg, az Európai Parlament, az Európai Unió Tanácsa és az Európai Bizottság között létrejött, a költségvetési fegyelemről, a költségvetési ügyekben való együttműködésről és a hatékony és eredményes pénzgazdálkodásról, valamint az új saját forrásokról és az új saját források bevezetésére irányuló ütemtervről szóló, 2020. december 16-i intézményközi megállapodás¹⁹ 9. pontja értelmében.

Kapcsolódó jogi aktusok

42. A Bizottság az EGAA igénybevételéről szóló határozatra irányuló javaslatának benyújtásával egyidejűleg 410 310 EUR összegnek az érintett költségvetési sorba történő átcsoportosítására vonatkozó javaslatot is benyújt az Európai Parlamentnek és a Tanácsnak.
43. A Bizottság az EGAA igénybevételéről szóló határozatra irányuló javaslat elfogadásával egyidejűleg határozatot fogadott el a pénzügyi hozzájárulásról, amely az (EU, Euratom) 2024/2509 tanácsi rendelet²⁰ 110. cikke értelmében finanszírozási határozatnak minősül. A finanszírozási határozat az (EU) 2021/691 rendelet 15. cikke (2) bekezdésének első albekezdése értelmében azon a napon lép hatályba, amikor a Bizottság értesítést kap a költségvetési átcsoportosítás az Európai Parlament és a Tanács általi jóváhagyásáról.

¹⁸ HL L 433I., 2020.12.22., 11. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj>.

¹⁹ HL L 433I., 2020.12.22., 28. o., ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinst/2020/1222/oj.

²⁰ Az Európai Parlament és a Tanács (EU, Euratom) 2024/2509 rendelete (2024. szeptember 23.) az Unió általános költségvetésére alkalmazandó pénzügyi szabályokról (átdolgozás) (HL L, 2024/2509, 2024.9.26., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/2509/oj>).

Javaslat

AZ EURÓPAI PARLAMENT ÉS A TANÁCS HATÁROZATA**az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs
Alkalmazkodási Alapnak Finnország EGF/2026/003 FI/Valmet Automotive
referenciaszámú kérelme nyomán történő igénybevételéről**

AZ EURÓPAI PARLAMENT ÉS AZ EURÓPAI UNIÓ TANÁCSA,

tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződésre,

tekintettel az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs Alkalmazkodási Alapról (EGAA) és az 1309/2013/EU rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló, 2021. április 28-i (EU) 2021/691 európai parlamenti és tanácsi rendeletre²¹ és különösen annak 15. cikke (1) bekezdése első albekezdésére,

tekintettel az Európai Parlament, az Európai Unió Tanácsa és az Európai Bizottság közötti, a költségvetési fegyelemről, a költségvetési ügyekben való együttműködésről és a hatékony és eredményes pénzgazdálkodásról, valamint az új saját forrásokról és az új saját források bevezetésére vonatkozó ütemtervről szóló, 2020. december 16-i intézményközi megállapodásra²² és különösen annak 9. pontjára,

tekintettel az Európai Bizottság javaslatára,

mivel:

- (1) Az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs Alkalmazkodási Alap (EGAA) célja, hogy kifejezze a szolidaritást, és előmozdítsa a tisztességes és fenntartható foglalkoztatást az Unióban azáltal, hogy jelentős szerkezetátalakítások esetén támogatást nyújt az elbocsátott munkavállalók és azon önálló vállalkozók számára, akiknek tevékenysége megszűnik, és segíti őket abban, hogy a lehető leghamarabb visszatérjenek a tisztességes foglalkoztatásba és tartósan elhelyezkedjenek.
- (2) Az EGAA éves maximális összege az (EU, Euratom) 2020/2093 tanácsi rendelet²³ 8. cikkében és az (EU) 2021/691 rendelet 16. cikkében meghatározottaknak megfelelően (2018-as áron számítva) nem haladhatja meg a 30 millió EUR összeget.
- (3) Finnország a finnországi Valmet Automotive vállalatnál, valamint öt alvállalkozónál és szolgáltatónál történt elbocsátásokra tekintettel 2026. május 5-én az EGAA igénybevételére irányuló kérelmet nyújtott be az (EU) 2021/691 rendelet 8. cikke (1) bekezdésének megfelelően. A kérelemhez az (EU) 2021/691 rendelet 8. cikke (5) bekezdésének megfelelően kiegészítő információk érkeztek. Az igénybevételre vonatkozó európai parlamenti és tanácsi határozat meghozatalára irányuló javaslat keretein belül a Bizottság által végzett értékelés alapján a kérelem teljesíti az EGAA-

²¹ HL L 153., 2021.5.3., 48. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/691/oj>.

²² HL L 433I., 2020.12.22., 28. o., ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinst/2020/1222/oj.

²³ A Tanács (EU, Euratom) 2020/2093 rendelete (2020. december 17.) a 2021–2027-es időszakra vonatkozó többéves pénzügyi keretről (HL L 433I., 2020.12.22., 11. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj>).

ból biztosított pénzügyi hozzájárulásnak az (EU) 2021/691 rendelet²⁴ 13. cikkében megállapított feltételeit.

- (4) Az EGAA-t ezért igénybe kell venni a Finnország által benyújtott kérelem alapján nyújtandó, 410 310 EUR összegű pénzügyi hozzájárulás folyósítása érdekében.
- (5) Az EGAA igénybevételéhez szükséges idő minimálisra csökkentése érdekében ezt a határozatot az elfogadásának napjától kell alkalmazni,

ELFOGADTA EZT A HATÁROZATOT:

1. cikk

Az Unió 2026. pénzügyi évre vonatkozó általános költségvetésének keretein belül 410 310 EUR összeget kell mozgósítani az elbocsátott munkavállalók támogatását szolgáló Európai Globalizációs Alkalmazkodási Alapból kötelezettségvállalási és kifizetési előirányzatok formájában.

2. cikk

Ez a határozat az Európai Unió Hivatalos Lapjában való kihirdetésének napján lép hatályba. Ezt a határozatot *[az elfogadásának időpontja]*^{*}-tól/-től kell alkalmazni.

Kelt Brüsszelben, -án/-én.

*az Európai Parlament részéről
az elnök*

*a Tanács részéről
az elnök*

²⁴ COM(2026) 400.

* A dátumot a Hivatalos Lapban való közzététel előtt a Parlament illeszti be.